О Б Ъ Е Д Й Н и ^ ^ Ы Х  НАЦИЙ

r E H E F £ ü b H â i
Â C C S M S Ü E g

•:■'= ‘б-*„ aL-.ms ■ XÆ._*

Distr.
GENERAL
A/31/697
6 December 1982
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Тридцать седьмая сессия
Пункт 28 повестки дня

ТРЕТЬЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ
ПО МОРСКОМУ ПРАВУ

Письмо Постоянного представителя Вьетнама при Организации
Объединенных Нации от 30 ноября 1962 года на имя Генерального

секретаря "

Имею честь настоящим препроводить заявление правительства Соци
алистической Республики Вьетнам от 12 ноября 1982 года о базисной
линии территориального моря Вьетнама и прошу Вас распространить
настоящее письмо и приложение к нему в качестве официального доку
мента Генеральной Ассамблеи по пункту 28 повестки дня.

ХОАНГ БИК ООН
Постоянный представитель

Социалистической Республики Вьетнам
при Организации Объединенных Наций

Digitized by UN Library Geneva

ПРИЛОЖЕНИЕ

ЗАЯВЛЕНИЕ . '
ПРАВИТЕЛЬСТВА СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ВЬЕТНАМ
О БАЗИСНОЙ ЛИНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ ВЬЕТНАМА

В соответствии с положениями пункта 1 заявления о территориаль
ном море, пхэилежащем зоне, исключительной экономической зоне и кон
тинентальном шельфе, сделанном правительством Социалистической Рес
публики Вьетнам 12 мая 1977 года после его утверждения Постоянным
комитетом Национального собрания Социалистической Республики Вьетнам,

правительство Социалистической Республики Вьетнам делает сле
дующее заявление о базисной линии, от которой измеряется ширина терри
ториального моря Вьетнама:.

1) Базисная линия, от которой измеряется территориальное море
континентальной территории Вьетнама, образуется прямыми линиями, со
единяющими точки координат, перечисленные в прилагаемом к настоящему
заявлению приложении.

2) Базисная линия территориального моря Вьетнама, начинающая
ся от точки С - точки пересечения двух базисных линий для измерения
ширины территориального моря Социалистической Республики Вьетнам
и ширины территориального моря Народной Республики Кампучия, распо
ложенной в море на линии, соединяющей архипелаг Ту Чу с островом
Поуло Вай, - и заканчивающаяся на острове Кон Ко, образуется в
соответствии с координатами, перечисленными в прилагаемом приложении
на картах масштаба 1/1СС ССО, опубликованных Народным военно-морским
флотом Вьетнама до 1979 года.

3) Залив Бакбо (Тонкинский залив) - это залив, расположенный
между Социалистической Республикой Вьетнам и Китайской Народной
Республикой, морская граница в заливе между Вьетнамом и Китаем опре
деляется в соответствии с Конвенцией о границах от 26 июня 1887 года,
подписанной между Францией и династией Цин Китая.

Часть залива, принадлежащая Вьетнаму, образует исторические
воды, и на нее распространяется юридический режим внутренних вод
Социалистической Республики Вьетнам.

Базисная линия от острова Кон Ко до устья залива будет опре
делена после урегулирования проблемы, касающейся закрывающей линии
залива.

Digitized by UN Library Geneva

4) Базисная линия для измерения ширины территориального моря
архипелагов Хуанг Са и Труанг Са будет опред.елена в подготавливае
мом документе в соответствии с пунктом 5 заявления правительства
Социалистической Республики Вьетнам от 12 мая 1977 года,

5) Море, расположенное между базисной линией и берегами или
островами Вьетнама, образует внутренние во7ды Социалистической
Республики Вьетнам.

6) Правительство Социалистической Республики Вьетнам считает,
что все различия между соответствующими странами относительно раз
личных морских районов и континентального шельфа должны решаться
путем переговоров на основе взаимного уважения в отношении нацио
нальной независимости и суверенитета друг друга в соответствии с
международным правом и практикой.

ХАНСМ, 12 ноября 1982 года

Digitized by UN Library Geneva

Приложение

гсоордштшы ТОЧЕК, образующих прямую БАЗИСНУЮ ЛШМЮ, ОТ
КОТОРОЙ ИЗМЕРЯЕТСЯ ШИРИНА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ ВЬЕТНАМ

(Приложено к заявлению правительства Ооциалистическ9Й
Республики Вьетнам от 12 ноября 1982 года)

ГБОГРАФИЧЕОКОЕ ОПИСАНИЕ ШИРОТА (С) ДОЛГОТА (В)

На юго-западной демаркационном линии
исторических вод Социалистической
Республики Вьетнам и Народной Респуб
лики Кампучия

А1 На острове Нхань, архипелаг Тзсочу, провинция Киензянг .......... 09° 1 5 ’ 0 103° 27’0
А2 На остроре Дале, который расположен

к юго-востоку от острова Хонкхоай,
провинции Мтшьхай ............. . 08° 22’8 104° 52’4

A3 На острове Тайлон, острова Кондао,
административный сектор Кондао -
Вунгтау ................. ......... 08° 37’8

38’9
106° 37’5

40’3А4 На острове Бонланг, острова Кондао 08° 106°
А5 На острове Вайкань, острова Кондао 08° 39’7 106° 42’1
Аб На острове Хон Хай (группа Фукуи),

провинция (Ьсуанхай ..... ........ 09° 58’0 109° 0 5 ’ 0

А7 На острове Хондой, провинция Тзсуанхай .12° 39’0 109° 28’0
А8 На мысе Зай Данх, провинция Фукань :_12° 53’8 109° 2 7 ’ 2

А9 На острове Оцгкан, провинция Фукань 13° 54’0 109° 21’0
А Ю На острове Лисон,провинция Нгетин 15° 23’! 109° 09’0
А Н На острове Конко, провинция Бтшьчит-

хиен 17° 10’0 1 0 7° 20’б

Digitized by UN Library Geneva